
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 4
del 31/03/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 17:00 in modalità mista, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 10
Consiglieri assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato
acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretaria Comunale Dott.ssa Murgia Maria Chiara.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta si svolge in modalità mista con i consiglieri Puddu Andrea Dino, Mura Sergio e Deplano

Andrea collegati in videoconferenza, mentre gli altri componenti il Consiglio comunale, presenti alla

seduta, partecipano in presenza.

Dato atto che il Parlamento Europeo in data 27-Aprile-2016 ha approvato il Regolamento UE n. 2016/679

(GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE, e

che mira a garantire una disciplina uniforme e omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea;

Vista la Direttiva UE n. 2016/680 del 27-Aprile-2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine,

accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio;

Visto il D.P.R. n. 15 del 15/01/2018, pubblicato sulla G.U. n. 61 del 14/03/2018, recante “Regolamento a

norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità

di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento

dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”, in vigore dal 29/03/2018,

che prevede che vengano individuate le modalità di attuazione del trattamento dei dati effettuato per finalità

di polizia dal centro elaborazione dati e da organi, uffici o comandi di polizia;

Visto il D.lgs. 18/05/2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo

e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento

dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che

abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n, 101, Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla

libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come

modificato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, disciplina la normativa nazionale riguardante la protezione

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

Preso atto del “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal Garante per la protezione dei

dati personali in data 8 aprile 2010, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 99 del 29.04.2010 disciplina la

materia e il trattamento dei dati personali effettuato con tali sistemi;

Considerato che l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza fissi, mobili (telecamere modulari mobili foto

trappole) gestiti, nell’ambito del proprio territorio, dal Comune di Ussassai, rappresenta obiettivo primario

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000156905ART58
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000828465ART0
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000828465ART0
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000828465ART0
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000637610ART0
http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000637610ART0


Pag. 3 di 6

dell’Amministrazione, al fine di prevenire il danneggiamento di beni pubblici, per la tutela dell’integrità

delle persone e delle cose e per la prevenzione di atti criminosi. Tali sistemi di videosorveglianza fissi,

mobili (telecamere modulari mobili foto-trappole) risultano idonei, tra le altre cose, a scoraggiare e

prevenire il fenomeno dell’abbandono di rifiuti sul territorio, con conseguente esigenza di tutela

dell’ambiente e della normale civile convivenza;

Constatato che il Garante per la protezione dei dati personali garantisce, in particolare, un livello elevato di

tutela di diritti e delle libertà fondamentali rispetto al trattamento dei Dati Personali, consentendo la

possibilità di utilizzare i sistemi di videosorveglianza, purché ciò non determini un’ingerenza ingiustificata

nei diritti e nelle libertà fondamentali dell’interessato;

Ritenuto di dover regolamentare l’utilizzo di sistemi di videosorveglianza fissi, mobili (telecamere modulari

mobili foto-trappole) gestiti, nell’ambito del proprio territorio dal Comune di Ussassai, conformemente a

quanto prescritto dal Garante per la protezione dei dati personali e nel pieno rispetto delle misure minime

indicate dal Regolamento UE 2016/679 e del DLgs 51/2018. I dati personali oggetto di trattamento sono:

 trattati in modo lecito, secondo correttezza e trasparenza;

 raccolti e registrati per le finalità istituzionali dell’ Ente;

 raccolti in modo adeguato, pertinente, completo e non eccedente rispetto alle finalità per le quali

sono raccolti o successivamente trattati;

 esatti e, se necessario, aggiornati

 devono essere adottate tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente i dati

inesatti rispetto alle finalità per le quali sono trattati;

 conservati per un periodo non superiore ai sette giorni successivi alla rilevazione, salve speciali

esigenze investigative di Polizia Giudiziaria;

 trattati nel pieno rispetto dei principi di liceità, correttezza, finalità, adeguatezza, pertinenza,

esattezza, minimizzazione, limitazione della conservazione, trasparenza e responsabilizzazione

sanciti dal Regolamento UE 2016/679;

Ritenuto di dover regolamentare l’uso dell’impianto di videosorveglianza, conformemente alle predette

normative ed a quanto prescritto dal Garante per la Protezione dei dati personali in materia di

videosorveglianza;

Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina della Videosorveglianza sul territorio" dell'impianto di

videosorveglianza allegato;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Vista la L.R. n. 28 del 1985;

Dato atto che sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa;



Pag. 4 di 6

Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e

147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile.

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione

del dispositivo del presente atto;

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte

integrante della presente deliberazione;

Di approvare l’allegato “Regolamento Comunale per la disciplina della Videosorveglianza sul

territorio" composto di n. 20 articoli, per la disciplina della videosorveglianza nel territorio comunale di

Ussassai, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposto a

seguito del provvedimento a carattere generale in materia di videosorveglianza;

Di trasmettere, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato all’Ufficio Polizia Locale,

all’Ufficio Tecnico Comunale, alla Prefettura di Nuoro e al Garante per la Privacy;

Di depositare copia del nuovo regolamento, presso la centrale operativa del soggetto convenzionato a

disposizione del Garante per la Protezione dei Dati Personali, mentre copia dell’allegato denominato

“Informativa sistema di videosorveglianza del territorio comunale” (informativa ai sensi del Codice in

materia dei Dati Personali, di cui al D. Lgs. 193 del 30.06.2003), in formato integrale dovrà essere

pubblicata all’Albo pretorio-Online e nel sito internet del Comune di Ussassai:

http:\\www.comune.ussassai.nu.it ; copia della stessa potrà essere richiesta al titolare del trattamento

rivolgendosi al soggetto convenzionato;

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del dlgs

18/08/2000 n.267.

http://www.comune.villaspeciosa.ca.it/


Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretaria Comunale
Dott.ssa Murgia Maria Chiara

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/03/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 31/03/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 01/04/2021

Segretaria Comunale
Dott.ssa Murgia Maria Chiara

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 01/04/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 01/04/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 01/04/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Murgia Maria Chiara


